Collatio eloquentiæ cum cæteris artibus, ex oratione septima aduersus sophistas.

Ex oratione Isocratis, cui nomen est: Panegyricus.

Ea eloquentiæ est uis atq; natura, ut ἡ ἰdem de rebus multipliciter differere queat, & magna humilia facere, modicis magnitudinem addere, prisca nouè recēserere, de nuper natis antiquè dicere.

Ex eadem oratione.

Artificiofam uenustamq; dicēdi rationem, non prauū quidem, cæterum animi prudentia clari opus esse: ac illos, qui sapientes & ignari habentur, hæc plurimū inter se nactos discriminis.

Labiorum & lingue manus duplex.

Quid uerò labia, nōne & ipsa in homine præsignent à cæteris rationē habentē

In

Vlysses flexanimus.

Homerus.

In brutis quidē dentium modo hæc tegu-
menta sunt, & uelut procæstria quedam:
At nobis etiā in loquendi facultate mi-
rabile suggerēt adiumentū: indeq; mol-
lia, carnolacq; rerum natura effecta sunt.
Vt em̄ humana lingua duplici fungitur
manere, conceptus animi nunciando, &
saporum uim præsentiendo, proptereaq;
à cæteris disparatur, nec similis est: ita
nec in labijs simplex functio est, sed den-
tes quidem cum decore contegunt pluri-
mo, tū loquationem præstāt articulatam,
eāq; namq; conflat ex literis, quarum
enunciatio plurimū obturbata, detrun-
cata, nec intelligibilis præstaretur, ni ad
hanc rationem labra linguāq; cōformas-
set artificis infinita prouidentia. In labio
superiori, quæ inest cavitās, dicit̄ *Ὀίλητρον*:
Eadē in inferiori, *τύπος* uocatur uel nym-
pha, labiorum prominēs pars, *πρόχειλον*:
Eorundem mutuus congressus *πρωσώμιον*
uel *πρωσώμια*: Desinētia uerò maxillas re-
spectans *τὸ χελιδόν* fortitur nomen. Sunt
porro labia, ut sciētē colligit Auicenna,
hostij uice ori adiuncta: quod brutis cō-
paratum creditur, ad explētā uictus
necessitatem, in homine promptuarium
est rectē rationis, ut quæ prudentia cor-
de cōceperit, ea sensa promat oratio. Vn-
de elegāter Apuleius os esse dicit, animi
uestibulū, orationis ianuam, cogitatio-
num uerò comitium.

Lingua ex orationis laus præcipua.

Ceterū leuia possunt ista censerī, si con-
sideret quis humanæ linguæ incompara-
bile donū, in quo bonitas infinita inesti-
mabili munificentia nos, ut legitimos li-
beros, est amplexata. Quid enim in tot,
tantisq; corporis dotibus æqua pensan-
dū libra est: Huius siquidē facultate post
mentem, quæ nos ex æquo ferē cum cœ-
litibus constituit, constat, præcipuē illa,
ut dictum à Sophocle est.

Regina rerum eloquentia.

Sed illud quantam demū in humanis
rebus habet excellentiā: usu linguæ posse
hominem, quæ minus intelligentia con-
sequatur, ab alteroq; tota facilitate percipe-
re, quæq; noris ipse magna tua gloria a-
lij impertiri: Eximiuū est, quod inde pro-
fluit, emolumentū, parturiēte semper ani-
mo, quæ uel obseruari intentissimē, uel
summo excogitaris ingenio. Nescire ma-
lum magna pars, quā in id tantis labo-